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िवᱫ मंᮢालय 

(राजस्व िवभाग) 

(कᱶ ᮤीय उत्पाद-शुल्क और सीमा-शुल्क बोडर्) 

अिधसचूना  

नई िदल्ली,  1 जुलाई, 2017  

सं. 14/2017-कᱶ ᮤीय कर 

सा.का.िन. 818(अ).—कᱶ ᮤीय उत्पाद-शुल्क और सीमाशुल्क बोडर्, कᱶ ᮤीय माल और सेवाकर अिधिनयम, 2017 
(2017 का 12) की धारा 5 के साथ पिठत धारा 3 और एकीकृत माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 (2017 का 13) की 
धारा 3 के अधीन ᮧदᱫ शिᲦयᲂ का ᮧयोग करते हुए, नीचे सारणी के स्तंभ (2) मᱶ यथा िविन᳸दर᳥्  माल और सेवा कर 
आसूचना महािनदशेालय, माल और सेवाकर महािनदेशालय और लेखा परीक्षा महािनदेशालय मᱶ अिधकािरयᲂ को कᱶ ᮤीय कर 
अिधकािरयᲂ के रूप मᱶ िनयुᲦ करता ह ैऔर उनमᱶ कᱶ ᮤीय माल और सेवा कर अिधिनयम, 2017 तथा एकीकृत माल और 
सेवा कर अिधिनयम, 2017 और त᳍ीन बनाए गए िनयमᲂ के अधीन उन शिᲦयᲂ को िनिहत करता ह ैजो भारत के संपूणर् 
राज्यक्षेᮢ मᱶ उᲦ सारणी के स्तंभ (3) मᱶ यथा िविन᳸दर᳥् तत्स्थानी पंिᲦ के कᱶ ᮤीय कर अिधकािरयᲂ ᳇ारा ᮧयोᲦ᳞ ह,ᱹ 
अथार्त्:—  

सारणी 

ᮓम स.ं अिधकारी वे अिधकारी िजनकी शिᲦयᲂ 
का ᮧयोग िकया जाना ह ै

(1) (2) (3) 
1. ᮧधान महािनदेशक, माल और सेवा कर आसूचना या ᮧधान महािनदशेक, माल 

और सेवा कर 
ᮧधान मुख्य आयुᲦ 

2. महािनदशेक, लेखापरीक्षा मुख्य आयुᲦ 
3. ᮧधान अपर महािनदेशक, माल और सेवा कर आसूचना, ᮧधान अपर 

महािनदशेक, माल और सेवा कर या ᮧधान अपर महािनदेशक, लेखापरीक्षा 
ᮧधान आयुᲦ 
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4. अपर महािनदशेक, माल और सेवा कर आसूचना, अपर महािनदशेक, माल और 
सेवा कर या अपर महािनदशेक, लेखापरीक्षा 

आयुᲦ 

5. अपर िनदेशक, माल और सेवा कर आसूचना, अपर िनदशेक, माल और सेवा कर 
या अपर िनदशेक, लेखापरीक्षा 

अपर आयुᲦ 

6. संयुᲦ िनदशेक, माल और सेवा कर आसूचना, संयुᲦ िनदशेक, माल और सेवा 
कर या संयुᲦ िनदेशक, लेखापरीक्षा 

संयुᲦ आयुᲦ 

7. उप/सहायक िनदशेक, माल और सेवा कर आसूचना, उप/सहायक िनदेशक, माल 
और सेवा कर या उप/सहायक िनदशेक, लेखापरीक्षा 

उपायुᲦ या सहायक आयुᲦ 

8. ज्ये᳧ आसूचना अिधकारी, माल और सेवा कर आसूचना, अधीक्षक, माल और 
सेवा कर या अधीक्षक, लेखापरीक्षा 

अधीक्षक 

9. आसूचना अिधकारी, माल और सेवा कर आसूचना, िनरीक्षक, माल और सेवा कर 
या िनरीक्षक लेखापरीक्षा 

िनरीक्षक 

2. यह अिधसूचना 1 जुलाई, 2017 से ᮧवृᱫ होगी ।  

[फा. सं. 349/52/2017-जीएसटी] 

डॉ. ᮰ीपावर्ती एस. एल, अवर सिचव 

MINISTRY OF FINANCE 
(Department of Revenue) 

(CENTRAL BOARD OF EXCISE AND CUSTOMS) 

NOTIFICATION  
New Delhi, the 1st July, 2017 

No. 14/2017–Central Tax 
G.S.R. 818(E).—In exercise of the powers conferred under section 3 read with section 5 of the Central Goods 

and Services Tax Act, 2017 (12 of 2017) and section 3 of the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 (13 of 
2017), the Central Board of Excise and Customs hereby appoints the officers in the Directorate General of Goods and 
Services Tax Intelligence, Directorate General of Goods and Services Tax and Directorate General of Audit as specified 
in column (2) of the Table below, as central tax officers and invests them with all the powers under the Central Goods 
and Services Tax Act, 2017 and the Integrated Goods and Services Tax Act, 2017 and the rules made there under, 
throughout the territory of India, as are exercisable by the central tax officers of the corresponding rank as specified in 
column (3) of the said Table, namely:— 

TABLE 

Sl. No. Officers Officers whose powers are to be 
exercised 

(1) (2) (3) 
1. Principal Director General, Goods and Services Tax Intelligence or 

Principal Director General, Goods and Services Tax  
Principal Chief Commissioner 

  
2. Director General, Audit Chief Commissioner 
3. Principal Additional Director General, Goods and Services Tax 

Intelligence or Principal Additional Director General, Goods and 
Services Tax or Principal Additional Director General, Audit 

Principal Commissioner 
  

4. Additional Director General, Goods and Services Tax Intelligence or 
Additional Director General, Goods and Services Tax or Additional 
Director General, Audit 

Commissioner 
  

5. Additional Director, Goods and Services Tax Intelligence or 
Additional Director, Goods and Services Tax or Additional Director, 
Audit 

Additional Commissioner 

6. Joint Director, Goods and Services Tax Intelligence or Joint 
Director, Goods and Services Tax or Joint Director, Audit  

Joint Commissioner 
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7. Deputy/Assistant Director, Goods and Services Tax Intelligence or 
Deputy/Assistant Director, Goods and Services Tax or 
Deputy/Assistant Director, Audit  

Deputy Commissioner or Assistant 
Commissioner 
  

8. Senior Intelligence Officer, Goods and Services Tax Intelligence or 
Superintendent, Goods and Services Tax or Superintendent, Audit 
  

Superintendent 
  

9. Intelligence Officer, Goods and Services Tax Intelligence or 
Inspector, Goods and Services Tax or Inspector, Audit 
  

Inspector 
  

2. This notification shall come into force with effect from the 1st day of July, 2017. 
[F. No. 349/52/2017-GST] 

Dr. SREEPARVATHY S. L., Under Secy. 
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